
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DA 

COMARCA DE BARUERI DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Exibição de Documento ou Coisa – Relatórios Mensais de Atividades  

Autos n° 0055850-44.2014.8.26.0068 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por CENTRIX 

CONTACT CENTER LTDA e CENTRIX MARKETING SERVICES LTDA., (processo 

n° 1013569-56.2014.8.26.0068) vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, nos autos do Incidente Processual em referência, com fulcro no artigo 

22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades das 

Recuperandas referente ao período de novembro e dezembro de 2017. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório de Atividades, tomando-se 

como base as informações do período de novembro e dezembro de 2017 das 

empresas CENTRIX CONTACT CENTER LTDA e CENTRIX MARKETING 

SERVICES LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 

 

fls. 12147



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

2 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

 

3. Mediante a documentação disponibilizada pela 

Recuperanda, identificamos os pagamentos e seus comprovantes realizados em 

novembro e dezembro para os credores da classe I trabalhista. O quadro abaixo 

demonstra os valores pagos a cada credor em todas as parcelas: 

  

 

 

CREDORES Total Verificado

ADELMA ROCHA DE JESUS                                                  583,31R$                  

ADRIANO DAMASCENO CARDOSO 112,60R$                  

AMANDA SANTOS SOUZA                                                    360,39R$                  

DANIELA PIRES CARDOSO                                                  166,66R$                  

DEISIARA SILVA SANTOS                                                  164,52R$                  

ELLEN MIRANDA DA SILVA                                                 52,92R$                    

ELZA GUILHERMINO DOS SANTOS                                            53,46R$                    

EMANUELLA GOUVEIA LOBO                                                 1.283,37R$              

FELIPE SANTOS MARINHO DO NASCIMENTO 250,02R$                  

FERNANDA DE SOUZA SILVA                                                933,36R$                  

GUSTAVO SOUSA SILVA                                                    100,00R$                  

JENIFFER DE JESUS DOS SANTOS                                           299,97R$                  

JESSICA RODRIGUES DA SILVA                                             666,70R$                  

JHENNIFFER DELLIS DA SILVA CONCEICAO                                   550,00R$                  

LILIAN RODRIGUES DE OLIVEIRA DOS ANJOS                                 81,28R$                    

MARIA ANGELA DA SILVA SALOMAO                                          650,01R$                  

MARLI RODRIGUES DA SILVA                                               333,34R$                  

MATHEUS BATISTA MARTINS                                                2.500,00R$              

MAYARA SILVA CARRERA                                                   126,87R$                  

MIRALDA LUIZ DA SILVA 733,37R$                  

PETERSON PAULISTA SILVERIO                                             411,73R$                  

ROSE ANIE FALDON LOPES PARRA 700,00R$                  

SUELEN PEREIRA                                                         280,82R$                  

THAIS PEDROSO MOREIRA                                                  1.166,70R$              

THAYNA THAIS DA SILVA 600,00R$                  

VALERIA DE PAULA SANTOS                                                1.250,01R$              

TOTAL - CLASSE I 14.411,41R$            

fls. 12148



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

3 

4. Adicionalmente verificamos pagamentos realizados 

em novembro e dezembro, os quais não foram identificados como credores no 

quadro:  

 

 

 

5. Na classe III quirografários, houve pagamentos 

para os credores no período analisado, de forma que, o quadro a seguir mostra os 

pagamentos já efetuados abrangendo todos os comprovantes já disponibilizados: 

 

 

 

6. Por fim, em relação aos credores da classe IV, de 

créditos enquadrados como ME ou EPP, foi efetuado somente uma parcela em 

agosto de 2017.  

 

 

 

CREDORES
Pagamento 

verificado em 11/17

Pagamento 

verificado em 12/17

CAMILA BEATRIZ DOS SANTOS 32,00R$                     -R$                          

FLAVIO PIRES DA SILVA 379,84R$                   379,84R$                   

HIKARU TANAKA 280,82R$                   -R$                          

OLIVEIRA DE CAMARGO 41,67R$                     -R$                          PAULO HENRIQUE SEMIAO 

ALBUQUERQUE 32,00R$                     -R$                          

RITA DE CASSIA MEDEIROS 50,00R$                     -R$                          

CREDORES Total Verificado

BANPAR FOMENTO COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 1.958,72R$                 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL 677,92R$                    

COMM SOLUTIONS EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 1.935,50R$                 

CREDIT BRASIL FOMENTO MERCANTIL S/A 2.769,68R$                 

EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A - EMBRATEL 5.735,60R$                 

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS 30,63R$                      

GUSTAVO PADILHA ADVOGADOS 489,68R$                    

LEONARDO RICCIARELLI  267,10R$                    

TOTAL - CLASSE III 13.864,83R$              

CREDORES
Pagamento verificado 

em 08/17
Total a pagar

BRILHO ARTE COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME 20,95R$                        5.679,05R$                  

OAMIX TECNOLOGIA LTDA - ME 22,11R$                        5.991,45R$                  

TOTAL - CLASSE IV 43,06R$                        694.269,29R$              

fls. 12149



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

4 

II - SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

7. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados às Recuperandas em nosso Termo de Diligência: (A) 

Situação Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado; (C) Análise de Índices; (D) 

Funcionários; (E) Demais Relatórios. 

 

CENTRIX CONTACT CENTER  

 

A. Situação Patrimonial 

 

8. Conforme solicitado no termo de diligência, a 

Recuperanda disponibilizou as demonstrações contábeis de setembro, novembro e 

dezembro. Restando pendente o balancete analítico (item a) do mês de outubro de 

2017. A análise da situação patrimonial abrange os meses de novembro e 

dezembro. 

 

9. Verificamos que a rubrica “Imobilizado” reduziu em 

18% o seu montante em dezembro em comparação com novembro, a qual não foi 

possível identificar se a baixa é referente a depreciação.   

 

10. Já a rubrica de “Adiantamentos” corresponde a 

33% do total do ativo, a qual não houve variação no período analisado. 

 

 

 

11. Há dívidas contabilizadas como credores da 

recuperação judicial no longo prazo, mas não apresentaram variação de saldo, uma 

Balanço Patrimonial em: 30/11/2017 31/12/2017 ΔH
ATIVO 973.025           871.428           -10%

Circulante 331.187           331.187           0%

Adiantamentos 284.298           284.298           0%

Outros Fornecedores 46.889             46.889             0%

Não Circulante 641.838           540.241           -16%

Realizável a LP: 91.112             91.112             0%

Consórcios 91.112             91.112             0%

Imobilizado 550.726          449.129          -18%

fls. 12150



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

5 

vez que observamos pagamentos no período analisado através dos comprovantes, 

podemos afirmar que a contabilidade não reflete a realidade da Recuperanda.  

 

Verifica-se que no exercício de 2017 a Recuperanda 

contabilizou R$ 822.511,00 (oitocentos e vinte e dois mil, quinhentos e onze reais) 

em prejuízos.  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado  

 

12. A demonstração do resultado do exercício do mês 

de outubro de 2017 não foi disponibilizada, impossibilitando uma análise total do 

ano.  

 

13. A Demonstração do Resultado que segue 

apresenta os valores mensais e indicam pouco mais de noventa mil em prejuízos 

mensais. 

 

Balanço Patrimonial em: 30/11/2017 31/12/2017 ΔH
PASSIVO 973.025           871.428           -10%

Circulante 9.519.448        9.403.359        -1%

Tributos 4.860.450        4.810.451        -1%

Salários e Encargos Sociais 3.700.564        3.643.536        -2%

Fornecedores 451.267           481.267           7%

Rescisões a Pagar 288.389           297.711           3%

Créditos Rotativos 218.778           170.394           -22%

Não Circulante 18.995.742     19.102.406     1%

Exigível a LP: 18.995.742     19.102.406     1%

Parcelamento FGTS 238.092           238.092           0%

Mútuo entre Coligadas 2.627.839        2.734.503        4%

Credores Recuperação Judicial: 16.129.811     16.129.811     0%

Trabalhistas - Classe I 934.846           934.846           0%

Quirográficos - Classe III 14.520.974     14.520.974     0%

ME's e EPP'S - Classe IV 673.991           673.991           0%

Patrimônio Líquido 27.542.165-     27.634.337-     0%

Capital 300.000           300.000           0%

Lucros ou Prejuízos Acumulados 27.111.826-     27.111.826-     0%

Resultado do Exercício 730.339-           822.511-           13%

fls. 12151



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

6 

14. Causa estranheza que a Recuperanda apresente 

custos mesmo sem obter faturamento.  

 

 

 

C. Análise de Índices 

 

15. Os índices de liquidez da Recuperanda 

demonstram uma situação de total insolvência, nos quais os passivos são superiores 

aos ativos. 

 

16. O índice de liquidez corrente, que considera 

apenas os recursos e dividas de curto prazo, indicava que, em novembro, a 

Recuperanda tinha R$ 0,03 (três centavos) de recursos disponíveis para quitar cada 

real devido. Já em dezembro, esse índice aumentou, sem relevância, para R$ 0,04 

(quatro centavos). 

 

17. Na liquidez geral, que retrata recursos e dívidas de 

curto e longo prazo, mostrou que a Recuperanda tinha apenas R$ 0,01 (um centavo) 

disponível para quitar cada real devido no período analisado.  

 

DRE em: nov-17 dez-17

Receita Bruta de Vendas -                    -                    

(-) Deduções da Receita -                    -                    

Receita Líquida -                    -                    

(-) Custo da Operação 28.174-             27.989-             

Lucro Bruto 28.174-             27.989-             

(-) Despesas Operacionais 5.322-                5.287-                

(-) Despesas Administrativas 5.322-                5.287-                

Resultado Financeiro 58.763-             58.896-             

(-) Despesas Financeiras 58.763-             58.896-             

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 92.259-             92.172-             

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                    -                    

= Resultado Líquido do Exercício 92.259-             92.172-             

fls. 12152



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

7 

 

 

D. Funcionários 

 

18. A Recuperanda apresentou, para os meses 

analisados, os comprovantes de pagamento de benefícios, rescisões de 

funcionários, comprovantes da 1ª e 2ª parcela do 13º salário e folha de pagamento 

mensal analítica, a qual demonstra que, em dezembro a Centrix Contact Center 

Ltda. manteve 10 funcionários ativos (CLT), 10 estagiários e 1 sócio, totalizando 21 

funcionários ativos. 

 

E. Demais Relatórios 

 

19. Não foram disponibilizadas as guias de 

recolhimento de tributos de qualquer natureza para o período analisado, bem como 

suas apurações. 

 

20. A Recuperanda não apresentou relatórios 

complementares para análise. 

 

CENTRIX MARKETING SERVICES  

 

A. Situação Patrimonial 

fls. 12153



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

8 

21. Seguem apresentados os Balanços Patrimoniais da 

Recuperanda, abordando os meses de novembro e dezembro de 2017. 

 

22. As contas patrimoniais apresentaram variação 

irrelevante no período analisado, com exceção da rubrica “Adiantamentos” que 

diminuiu 3% do seu montante de novembro para dezembro, finalizando o ano de 

2017 com R$ 321.449,00 (trezentos e vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e 

nove reais). 

 

23. Ressaltamos que a Recuperanda não possui 

disponibilidades, operando através de adiantamentos e de mútuo entre coligadas. 

 

24. No exercício de 2017, verifica-se prejuízos que 

montam em R$ 112.438,00 (cento e doze mil, quatrocentos e trinta e oito reais) de 

acordo com o Balanço Patrimonial. 

 

  

B. Demonstração do Resultado 

 

Balanço Patrimonial em: 30/11/2017 31/12/2017 ΔH
ATIVO 2.581.701        2.572.894        0%

Circulante 330.256           321.449           -3%

Adiantamentos 330.256           321.449           -3%

Não Circulante 2.251.445        2.251.445        0%

Realizável a LP: 2.251.445       2.251.445       0%

Mútuo entre Coligadas 2.251.445        2.251.445        0%

PASSIVO 2.581.701        2.572.894        0%

Circulante 305.925           305.926           0%

Tributos 211.733           211.734           0%

Salários e Encargos Sociais 73.467             73.467             0%

IRPJ e CSLL a recolher 20.725             20.725             0%

Não Circulante 960.818           960.818           0%

Exigível a LP: 960.818          960.818          0%

Credores Recuperação Judicial: 960.818           960.818           0%

Trabalhistas - Classe I 31.003             31.003             0%

Quirográficos - Classe III 929.815           929.815           0%

Patrimônio Líquido 1.314.958        1.306.150        -1%

Capital 60.000             60.000             0%

Lucros ou Prejuízos Acumulados 1.358.588        1.358.588        0%

Resultado do Exercício 103.630-           112.438-           8%

fls. 12154



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

9 

25. Não foi disponibilizado pela Recuperanda a 

demonstração do resultado do exercício referente ao mês de outubro de 2017, 

impedindo a análise total do ano. 

 

26.  A Recuperanda ao longo do ano de 2017 não 

apresentou receitas de acordo com o apresentado, mas a Demonstração do 

Resultado do Exercício será desconsiderada nessa análise por estar fora dos 

padrões básicos de contabilidade, não sendo possível identificar o real resultado por 

essa demonstração. 

 

C. Funcionários 

 

27. A Recuperanda apresentou para os meses 

analisados rescisão de um funcionário e folha de pagamento mensal analítica, a qual 

demonstra que em dezembro a Centrix Marketing Services Ltda. manteve dois 

funcionários ativos, sendo esses estagiários. 

 

28. Não foram disponibilizadas guias de impostos e 

contribuições sociais, tais como FGTS, INSS, GFIP ou CAGED, nem seus 

comprovantes de pagamento. 

 

D. Demais Relatórios 

 

29. A Recuperanda não apresentou guia de 

recolhimento de tributos de qualquer natureza para o período analisado, bem como 

suas apurações e pagamentos. 

 

30. Não houve apresentação de demais relatórios 

complementares.  

 

III – DILIGÊNCIA 

 

31. Em 06 de março de 2018, nosso preposto Sr. 

Pedro Roberto da Silva efetuou diligência na sede da Recuperanda, na Avenida 

fls. 12155



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

10 

Juruá, n° 149, 1° andar, CEP 06455-901, Alphaville Empresarial / Barueri-SP, sendo 

recepcionado pelo proprietário Sr. Washington Javier Botella Fachola. Foram 

verificadas as seguintes informações: 

 

 Em relação aos funcionários, o proprietário afirmou 

que estão ativos dez funcionários e dez estagiários na 

Centrix Contact Center, e na Centrix Marketing 

Services há três estagiários ativos; 

 Os salários estão sendo pagos dentro da normalidade, 

entretanto, há pendências de pagamento de parte dos 

encargos trabalhistas; 

 Os demais impostos também estão com os 

pagamentos atrasados; 

 Os fornecedores estão sendo pagos com 10 a 15 dias 

de atraso, em média; 

 Os recebimentos de clientes também estão atrasando 

entre 5 a 10, em média; 

 O faturamento encontra-se estável. 

 

32. Ao ser questionado acerca da documentação 

referente aos relatórios de atividades que está pendente, o proprietário nos informou 

que a Sra. Darci que é responsável por entregá-la.  

 

33. Ao ser indagado sobre o faturamento e sobre o 

resultado do semestre, o Sr. Washington solicitou que pedíssemos essas 

informações diretamente para o contador.  

 
34. Abaixo as fotos da diligência realizada: 

 

Recepção 

fls. 12156



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

11 

 

Departamento Administrativo/Financeiro 

 

 

Sala de Reuniões 

 

 

Pontos de Atendimento 

fls. 12157



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

12 

 

 

 

IV – ENCERRAMENTO  

 

35. Intimem-se os representantes das Recuperandas 

para que disponibilizem a documentação conforme foi solicitado no Termo de 

Diligência, a citar: Balancetes Analíticos, CAGED, Fluxo de Caixa, Guias de 

Recolhimento de Impostos, Estoques e Relação de Pagamentos a Fornecedores. 

 

36. Outrossim, requer a intimação das Recuperandas 

para que se manifestem a respeito do fluxo de pagamento dos créditos concursais, 

bem como informem o faturamento total para o ano de 2017.  

fls. 12158



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 TF EK 

13 

 

37. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 17 de abril de 2017. 

 

fls. 12159


